Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro – S.Pedro – 2001-904 SANTARÉM
Tel.: 351 243 307 300 – E-mail: info@esa.ipsantarem.pt – https://siesa.ipsantarem.pt/esa/si_main

 Página 1 de 2

BOLSA DE INVESTIGAÇÃO PARA O PROVIMENTO DE UM LUGAR PARA UM LICENCIADO, NO
ÂMBITO DO PROJETO VIRUSREST (COMPETE2030-FEDER-00693100)

PARA A ESCOLA SUPERIOR AGRÁRIA DE SANTARÉM, DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE
SANTARÉM

ATA Nº2

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, reuniu, pelas nove horas, por

videoconferência, o Júri de seleção e seriação dos candidatos à Bolsa de Investigação para Licenciado

no âmbito do Projeto ‘VIRUSREST - Desenvolvimento de plantas de tomate resistentes contra vírus,

obtidas de acordo com a nova regulamentação europeia, conforme o anúncio com a referência

BI_VIRUSREST_2025. O júri é constituído pela Presidente do Júri, Doutora Carla Marisa Reis

Varanda, Professora Adjunta da ESAS do IPSantarém, e pelos seguintes vogais efetivos: Doutor

Patrick José de Queiroz Materatski, Investigador Auxiliar da Universidade de Évora, e Doutor Filipe

José Nogueira Madeira, Professor Adjunto da ESAS do IPSantarém.--------------------------------------------

Participaram na reunião todos os membros do Júri.-------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: Ponto único. Seleção e seriação dos candidatos.--------

Ponto único. Seleção e seriação dos candidatos.-------------------------------------------------------------------
A Presidente do júri, Prof. Carla Varanda informou os restantes elementos do júri que a candidata Sofia

Isabel Generoso Lanternas retirou a sua candidatura à bolsa BI_VIRUSREST_2025. Desta forma,

apenas a candidatura da candidata Cristiana dos Santos Marques foi analisada de acordo com os

critérios definidos no edital: a) formação académica, percurso profissional e de investigação (FAPI); b)

outra experiência profissional relevante (OP); c) entrevista (E); d) carta de motivação (CM). A

classificação final (CF) na avaliação curricular, traduzida numa escala de zero a cem pontos, foi obtida

pela aplicação da seguinte fórmula: CF = (0,50FAPI + 0,20OP + 0,20E + 0,10CM) e resultou na

seguinte pontuação: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Candidato Pontuação
Cristiana dos Santos Marques

72,5 pontos
Resultado da seguinte ponderação: 78 pontos
em FAPI, 28 pontos em OP, 95 pontos em E e 90
pontos em CM

mailto:info@esa.ipsantarem.pt
https://siesa.ipsantarem.pt/esa/si_main

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro – S.Pedro – 2001-904 SANTARÉM
Tel.: 351 243 307 300 – E-mail: info@esa.ipsantarem.pt – https://siesa.ipsantarem.pt/esa/si_main

 Página 2 de 2

A candidata Cristiana dos Santos Marques será notificada por email como previsto no edital.-----------
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada às dez horas pela Presidente do Júri,
da qual se lavrou a presente Ata que Iida e achada conforme, vai ser assinada pela Presidente do Júri
e Vogais.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Júri,

Doutora Carla Marisa Reis Varanda, Professora Adjunta da Escola Superior Agrária de Santarém do
Instituto Politécnico de Santarém.

O Vogal do Júri,

Doutor Patrick José de Queiroz Materatski, Investigador Auxiliar da Universidade de Évora.

O Vogal do Júri,

Doutor Filipe José Nogueira Madeira, Professor Adjunto da Escola Superior Agrária de Santarém do
Instituto Politécnico de Santarém.

mailto:info@esa.ipsantarem.pt
https://siesa.ipsantarem.pt/esa/si_main

		2025-08-11T12:41:32+0100
	HOMOLOGO

		2025-08-11T12:41:37+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente do Instituto Politécnico de Santarém - Instituto Politécnico de Santarém. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente do Instituto Politécnico de Santarém; Email do Dirigente: presidente@ipsantarem.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501403906; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Santarém.

		2025-08-11T12:41:45+0100
	HOMOLOGO